Ἄλβανοὶ δὲ ὠρμημένοι ἀπὸ Ἐπιδάμνου, καὶ τὸ
 πρὸς ἑὸ βασιζόντες Θεσσαλίαν τε ὑπηγάγοντο σφίσι,
 καὶ τῆς μεσογαίου Μακεδονίας τὰ πλείω, Ἀργυρο-
 πολίχνην τε, καὶ Καστορίαν. Ἀφικόμενοι δὲ ἐπὶ
 Θεσσαλίαν, τὴν τε χώραν σφίσι ὑποχείριον ποιησά-
 μενοι, καὶ τὰς πόλεις ἐπιδηλόμενοι, κατὰ σφᾶς ἐνέ-

A et Tyrreni. Rhainerius cum ab Florentia veniret
 in expeditionem hanc (erat enim ortus ex familia
 Azecolorum sive Acciojolorum), Atticam et Boco-
 tiam, ut ante dixi, in ditionem accepit. Nactus est
 et Phocensium regionis pleraque. Ligures Euboiam
 longis temporibus retro ceperant: qui permiserunt
 Venetis, certis conditionibus et pactis in insulam
 ascendere. Posthac paulatim progressi, Euboiam
 universam occuparunt, cum intercessissent discor-
 diae inter Venetos et Ligures (21). Regionem istam
 et redditus, quia placebant, Veneti adhuc habent
 conditionibus et pactis iisdem, quibus in eam in-
 sulam pervenerunt; quæ quidem bona fide colue-
 runt. Rhainerius, Celtiberi Gallique, quotquot
 bello Græcos lacessebant, longo tempore demum
 post Venetos et Ligures in istam regionem appu-
 lisse videntur. Rhainerius quoque IIII advena
 existens, affinitate juncta cum Liguribus quia Eu-
 boiam tenebant, Prothymi (22) cujusdam filiam
 uxorem sibi associavit. Hinc regionem eam occu-
 pans, etiam Corinthum subegit. Peloponnesum
 quoque subjicere animo agitabat. Postea cum ad
 ipsum veniret frater Græcorum regis Theodorus,
 inter se affinitatem fecerunt; nam uxorem dedit
 Theodoro duci filiam suam, quæ formæ elegantia
 omnes antecedebat; Corinthumque, ubi mortuus
 esset, ei concessit. Promiserat enim Rhainerius,
 ut dotis nomine, ubi primum ipse defunctus fue-
 rit, Corinthum accipiat. Filiam suam alteram de-
 spondit Carolo Acarnaniæ et Ætolia principi (23).
 Duces regionis illius priores pertinebant ad regem
 Parthenopes, quæ nunc Neapolis vocatur. Cum a
 finitimis et vicinis gentibus expellerentur suis se-
 dibus, duce destitutæ, Cephallenia, Zacynthus et
 Echinades insulæ, ad istum regem conversæ, præ-
 lectum et principem ab eo acceperunt. Venerant
 jam olim et alii præfecti et principes in insulas
 istas. Ibi tum Carolus ille de familia Tocorum ha-
 buit secum viros spectatæ virtutis, Rhosum (24),
 Gidium sive Guidonem, Myleiaresem. Et cum Ce-
 phallenia moras traherent, animum in Epiroti in-
 tenderunt; adjunctisque Epirotis, regionem quam
 habebant subjectam, in ditionem acceperunt; pau-
 latimque etiam Acarnania in ditionem venit.

D Albani ruentes ab Epidamno, et ad orientem
 properantes, Thessaliam, et Mediterraneæ Mace-
 doniæ pleraque, Argyropolichnam et Castoriam
 dominio suo addiderunt. Advenientes deinde in
 Thessaliam, urbes inter se sunt partiti, regionem-
 que, ut qui pastores essent, nec ullo in loco fixas

Notulæ marginales.

(21) Ann. 1301.

(22) Philippi de Oria. 1251.

(23) E familia Tochiorum sive Toriorum Bene-

ventana.

(24) Jacobus de Rozza, Dominicus Gilius, Gotfridus Mili.

sedes haberent, depascebantur. Postquam autem in Acarnaniam pervenere, Acarnaniæ principe id permittente, etiam eam regionem pecoribus depasendam objecere. Postea convenit inter ipsos, ut insidias tenderent Græcis, utcumque tamen res cecidisset. Et sane duci Isaaco (25), qui venatum profectus erat, Albani venientes insidias struunt duce Spata (26). Qui cum foret vir impiger, et ad omnia audax, plurimum suis eo tempore audacia et fortitudine profuit. Ducem Isaacium eo loci confecerunt. Hinc continuo incursionem in regionem ejus facientes, eam subegere, virosque quoscunque in agris deprehenderunt, cepere vivos. Postea obsidentes Arten (quæ olim Ambracia) Acarnaniæ urbem, haud cessarunt priusquam eam occupassent. Hanc regionem subigentes, haud abstinebant ab occidentalium regione, quam **112** miris modis evastabant, nunquam quieti se tradentes. His moti principes Neapolitani, ab Corcyra insula (27) pergentes (insulam enim istam ea tempestate Parthenopes reges tenebant) et copias contrahentes proficiscebantur contra Acarnaniam, ut Albanos ex sua regione deturbarent, et Arten Acarnaniæ urbem captam recuperarent. Qui advenientes, Arten obsederunt, bellicasque machinas muro admoverunt, ut urbem vi caperent. Spatas Albanorum dux haud intra moenia se continebat, sed extra urbem obambulans consulebat Albanis, quos in unum collegerat, ut se prompte sequerentur ad præsens periculum. Quo impigre facto, opprimunt subito Italorum exercitum oppugnationi intentum, quos in fugam compellunt, plurimis partim necatis, partim captis. Socius et auxiliaris aderat in eo prælio Priolupus Ætoliæ princeps Triballus affinis Spatæ duci Artæ. In hunc modum Spatæi Acarnaniam occuparunt. Postea Carolus cum proficisceretur ab insulis cum suis sociis, necnon aliis quibusdam qui in societatem belli venerant, offensi Albanorum tyrannide, regionem Acarnaniæ subegerunt. Præterea eripuerunt Ætoliæ Izaulo (28) regenti Dromæonum urbem et Ætoliæ. Imperium Ætoliæ antea penes Thomam Priolupæ Triballi filium fuit, et hoc pacto in Izaulum pervenit. Cum adjuvaret Priolupus Spatan, et Albanos in bello quod gestum est cum Italis, Arten metropolim Acarnaniæ obsidentibus, evenit ut in eo prælio captivi complures, qui generis claritate excelebant admodum, in manus venirent. Inter captivos hos exstitit et Izaulus e grege optimatum: qui adolescens regis Parthenopes nuncupabatur. Forma erat liberali, et quantum ad mores attinet, æquus et placidus. Nunc cum plurimis aliis captivum trahens Priolu-